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ХУЛОСАИ
шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 
Точикистон ба диссертатсияи унвончуи Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон Одилзода 
Дилбар Рахим «Ш ароитхои ичтимой-педагогии тарбияи ватандустй дар 
наврасон бо истифода аз этнопедагогика (педагогикаи халкй)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз аз руйи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03. -  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пешниход шудааст

Одилзода Дилбар Рахим 29 сентябри соли 1977 дар шахри Кулоби 
вилояти Хатлон таваллуд шудааст. Солхои 1989-1994 дар Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй (диплом ДТО №0079854) 
тахсил намуда, онро бо бо ихтисоси муаллими забон ва адабиёти рус 
хатм намудааст.

Унвончу ОдилзоДа Д.Р. солхои 1994-2004 омузгор, муовини 
директор ва дар вазифаи директори М ТМ У №28- и шахри Кулоб, 
минбаъд солхои 2004-2010 ба хайси мураббй ва мудири муассисаи 
таълими томактабии №127-и шахри Душанбе фаъолияти корй 
намудааст. Аз соли 2010 то соли 2022 дар вазифахои мутахассиси 
пешбар, муовини сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси Вазорати 
маориф ва илми Ч,умхурии Точикистон, мудири шуъбахои маорифи 
нохияи Ш охмансур ва нохияи Сино, директори М Д “М актаби 
Президента барои хонандагони болаёкат” дар ш.Кулоб, муовини Раиси 
ш.Кулоб ва директори Коллечи омузгории ш.Турсунзода фаъолияти 
корй намуда, аз санаи 21 феврали соли 2022 инчониб дар вазифаи 
муовини Раиси шахри Душанбе адои вазифа дорад.

Одилзода Дилбар Рахим ба хайси унвончу дар шуъбаи тайёрнамоии 
кадрхои илмй ва илмй-педагогии Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч^омии Академияи тахсилоти Точикистон бо фармоиши



№792, аз 22 сентябри соли 2021 кабул шуда, таи солхои 2021-2024 
фаъолияти илмй-тахдикотй бурдааст.

Имтихонхои минимуми номзадиро аз фанхои Таърих ва фалсафаи 
илм -  “5” (хуб) -  17.05.22с., Забони хоричй (англисй) - “4” (хуб) -  
18.11.2022с. ва ихтисос 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. -  педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) - “5” (аъло) 08.12.2023 супоридааст.

Ш аходатнома дар бораи супоридани имтихоноти номзадиро 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон аз 24.05.2024, №792 додааст.

Рохбари илмй -  доктори илмхои педагоги, профессор М ачидова Б. 
мебошанд.

Диссертатсия Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи «Ш ароитхои 
ичтимой-педагогии тарбияи ватандустй дар наврасон бо истифода аз 
этнопедагогика (педагогикаи халкй)» дар чаласаи шуъбаи педагогика, 
психология ва методикаи таълим аз аз 17 октябри соли 2024, № 11/2 кабул 
карда шудааст.Ба диссертатсия аз чониби мукарризони холис доктори 
илмхои педагоги Гулматов Ф. ва номзади илмхои педагоги М ахкамов Д. 
бахои мусбат дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии 
химоя тавсия карда шудааст.

Унвончу Одилзода Дилбар Рахим оид ба мазмуни мухтасари 
диссертатсия, мухимият ва навгонии тахкикот, натичахои дар раванди 
корхои озмоишй-тачрибавй бадастовардаи худро иброз намуда, хулоса ва 
тавсияхоро оид роххои самараноки истифодаи этнопедагогика 
(педагогикаи халкй) дар ташаккули арзишхои маънавй-ахлокй ва тарбияи 
ватандустии наврасон ба хозирин иброз намуда, ба саволхои додашуда 
чавобхои пурра дод.

Дар рисолаи такризшаванда ноил шудан ба хадаф ва санчишу 
тасдики фарзия аз нигохи халли масъалаву вазифахои зерин тахкики 
худро ёфтааст:
- муайян намудани хусусиятхои ватандустй дар наврасон ва таъсири 

омилхои этноиедагогй ба ин раванд;
- омухтан, баходихй ба вазъи истифодаи омилхои этнопедагогй дар 

тарбияи ватандустии наврасон дар муассисахои тахсилотй;
- ташкилу баргузории кори озмоишй-тачрибавй оид ба истифодаи 

омилхои этнопедагогй дар тарбияи ватандустии наврасон дар 
барномаи ичтимой-педагогии “Тарбияи ватандустии наврасон бо 
истифода аз омилхои этнопедагогй”;

- натичагирй аз кори озмоишй-тачрибавй ва коркарди тавсияхои 
методй ба омузгорони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй рочеъ ба



баланд бардоштани сатху сифати тарбияи ватандустй ва такмил 
додани ин раванд.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисолаи Одилзода Д .Р. бо 
он арзёбй мегардад, ки муаллиф тахкикоти васеътару муфассалро дар 
мавриди тарбияи ватандустии наврасон тавассути истифодаи омилхои 
этнопедагогй баррасй намуда, аз нигохи тозаи пажухиш тарбияи 
ватандустй ва шаклгирии сифатхои ватандустиро дар этнопедагогикаи 
хал^и тоник мавриди истифодаи зарбулмасалу маколхо, панду насихат, 
андарзхо аз классикони адабиёти тоник, кахрамонони асархои бадей 
шинос намудан бо амалу симои кахрамонхои гузаштаи халкй тоник 
ошкор ва асоснок намудаст. Барномаи ичтимой-педагогии “Тарбияи 
ватандустии наврасон бо истифода аз омилхои этнопедагогй” коркард 
ва асоснок шуда, тавсияхои методй оид ба такмили ин раванд пешниход 
гардидааст.

Ахамияти назариявии тахкикоти мазкур дар он ба назар мерасад, 
ки барои васеъ гардонидани донишхои назариявй оид ба ташаккули 
донишхои этнопедагогй, истифодабарии онхо дар тарбияи хисси 
ватандустии хонандагони наврас дар шароитхои ичтимоию педагогии 
муассисахои тахсилотй, хонавода, роху усулхои истифодаи унсурхои 
этнопедагогй дар раванди дарки мафхуми Ватан, ватандустй, донистани 
таърихи кишвар, анъанахо, мукаддасот, худшиносии миллй, дарки 
асосхои сиёсиву хукукй ва ичтимоии давлат, дарки мазмуну мафхуми 
Истиклолияти давлатй, эхтироми Ватан, кахрамонони халкй точик ва 
гайра дар низоми тарбия мусоидат менамоянд.

Ахамияти амалии тахкикот. Натичаи илмй ва хулосахои назарию 
амалй, ки аз омузиш ва тахлилу баррасии муфассали мавзуъ бармеоянд, 
метавонанд барои таълифи рисолахои илмй, китобхои дарсии педагога 
ва равоншиносй, таълифоти дигари илмй ва илмию оммавй муфид 
бошанд. И лова бар ин, маълумоти андухта ва бадастовардашуда дар 
самти тарбияи ватандустии хонандагони наврас дар мураттаб сохтани 
барнома ва технологияи ташаккули арзишхои ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти ва донишчуёни М ТОК дар раванди тахсилот, 
мухити хонавода мавриди истифодабарй карор ёфта, омузгорон онхоро 
барои тарбияи мехру мухаббат ва эхтиром ба Ватан, ташаккули 
сифатхои ватандустй парваришу пайгирй намоянд.

Сахми шахсии унвончу дар асосноккунии назариявй ва амалии 
гояхои асосии масъалаи тахкикшаванда, яъне истифодаи шароити 
ичтимоию педагогии тахкик ва чанбахои амалии этнопедагогй дар 
тарбияи ватандустии наели наврас ба шумор рафта, фахмиши амику 
дакик ва дарки мафхуми арзишхои ватандустиро муайян намудааст.
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Инчунин сахми шахсии муаллиф дар баён ва муайян кардани зарурияти 
тарбияи ватандустии наели наврас тавассути унсурхои этнопедагогй ва 
муайян кардани шароитхои педагогии татбики босамари он ифода 
гардидааст.

Оид ба натичаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Ш ароитхои 
ичтимой-педагогии тарбияи ватандустй дар наврасон бо истифода аз 
этнопедагогика (педагогикаи халкй)» чунин хулоса кабул карда шуд:

М авзуи диссертатсия ба бандхои зерини шиносномаи ихтисосхои 
илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон 13.00.05 -  Назария, методология ва ташкили фаъолияти 
ичтимоию фархангй (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичдимой ва худшиноей) 
банди 1 -  М етодикаи омузиши чомеашиноей. -фаъолияти фархангй ва 
ичтимоию педагогй, аз чумла мохият, сохтор, вазифахо, принсипхои 
онхо; банди 2 - Татбики равишхои методологй дар омузиши фаъолияти 
ичтимой-педагогй; тархрезй, пешгуй, моделсозии равандхои ичтимой- 
педагогй дар муассисахои таълимй ва фархангй) ва банди 4 — Сифати 
ташкили фаъолияти ичтимоию фархангй (технология ва усулхои 
баходихии сифати фаъолияти ичтимоию фархангй ва ичтимоию 
педагогй; меъёрхо, нишондихандахо, нишондихандахои баходихии 
сифати фаъолияти ичтимоию фархангй ва ичтимоию педагогй; назорат 
ба сифати чорабинихои ичтимоию маданй) мутобикат менамояд.

Натичахои асосии тахкикоти илмй, хулосахо ва мукаррароти 
диссертатсия дар 1 дастури таълимй ва 11 маколаи илмй инъикос 
ёфтаанд, ки аз онхо 6-тоаш дар мачаллахои тавсияшудаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Точикистон ва 
Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи 
Русия нашр шудаанд. Ш умораи маводи нашршуда дар нашрияхои 
тавсияшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо К^арори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик 
шудааст, мувофик аст.

Диссертатсия аз мундарича, 3 боби иборат аз 2 фаслй (6 фасл), 
хулоса, фехристи адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат мебошад.

Дар мукаддима ахамият ва мубрамияти мавзуи диссертатсия, 
хадаф ва вазифахои тахкикот, инчунин ахамияти назариявию амалии он, 
баргузории мархилахои тахкикот ва корхои озмоишй-тачрибавй дар 
пойгоххои тахкикоти барраей гардидааст.

Боби якуми рисолаи илмй “Тарбияи ватандустй хамчун масъалаи 
ичтимой ва психологй-педагогй” иомгузорй гардида, дар он мохият ва 
мундаричаи чахонфахмй дар низоми таълиму тарбия тахлил гардидаанд. 
Мухаккик зимни омузиши адабиётхои психологй ва педагогй кайд
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менамояд, ки сиёсати иавини давлатй дар сохди маориф, махсусаи дар 
тарбияи наели наврас хеле мухим буда, дар ин самт тахкикотхои зиёде 
ба анчом расидаанд. Арзишмандии этнопедагогика (педагогикаи халкй) 
аз он бармеояд, ки он аз хаёти харрузаи халк сарчашма гирифта, орзую 
умедхои уро фарогир аст. Бояд кайд кард, ки омилхои этнопедагогй 
неруи таъсиррасонй ба хиссиётхои ватандустй, шуури ахлокй ва 
худшиносию худогохии миллию хештаншиносиро доранд. Х,ар як инсон 
аз рузи ба дунё омадан ва тамоми умр дар хонавода, мактаб ва чомеа дар 
мухити маънавию моддй, ичтимоию сиёсии этнопедагогй ва 
этнофархангй зиндагй менамояд.

Асосхои илмй-методологии истифодаи педагогикаи миллии точик 
дар асоси талаботхои хуччатхои меъёрй-хукукй ва барномавй-методии 
зинахои гуногуни тахеилот коркард ва то андозае мавриди 
истифодабарй карор дода шудаид (М .Лутфуллозода, Ф .Ш арифзода, ЬуБ. 
Кодиров, И .X .Каримова, А.Нуров, Х.Рахимзода, И .Арабов, Н.М. 
Юнусова, Б.М ачидова, Ш .А.Сафаров, Ч^.Х.Файзализода, А.М ирализода, 
Д.Латифзода ва дигарон).

Тахкикотхои гузаронидашуда имконият дод, ки роху усулхои 
эпирикии (амалии) тахкикотхои илмии этнопедагогй ва этнопсихологи 
дар тарбияи сифатхои маънавй-ахлокй тарбия ва ташаккули хувияти 
миллй (И.X.Каримова, А.Нуров, Б.М ачидова, Р.С.Хидирова), сифатхои 
шахсиятии чисмонй (Ш .А.Сафаров, Т.Намозов, Р.Салимов) барраей 
карда шавад. М ухаккик бамаврид кайд намудааст, ки тарбияи 
ватандустии наврасон бо истифода аз маводхои этнопедагогй дар 
муассисахои тахеилотии чумхурй хусусиятхои ба худ хосро дорад. Ин 
хусусиятхо бо омилхои гуногун алокаманд мебошанд.

Боби дуюми диссертатсия “Омилхои асосии инкишофи 
чахоифахмии хонандагони синфхои ибтидой ба воситаи эчодиёти 
шифохии халк дар раванди таълим” унвон гирифта, аз се фасл иборат 
мебошад. Дар ин боб масъалаи ватандустй хамчун сифати маънавй- 
ахлокй ва хусусиятхои тарбияи он дар наврасон дар тахлили 
сарчашмахои илмии фалсафй, таърихй, адабй, педагогй, психологй, 
педагогй, фархангй ва гайрахо тахлил шудааст. К,айд мегардад, ки 
мутафаккирони адабиёти точику форс дар пайдоиш, рушд, тахаввули 
гояву андешахои ватандустй накши мухим доранд. К^исми зиёди панду 
андарзхои онхо хамчун омили мухими таъсиррасонй ба хиссиёт, шуур ва 
рафтори наели наврас накши арзишманд дошта, дар садсолахои гузашта 
ва имруза низ хамчун гоя, моли тарбиявии мардум шуда, хизмат 
менамоянд. Бояд кайд кард, ки кудакону наврасон тачрибаи ичтимой ё 
худ ичтимоишавиро на танхо зери таъсири раванди корхои махсуси



ташкилкардашудаи таълиму тарбиявй аз худ мекунанд, инчунин ба 
тачрибаи ичтимой, зери таъсири мухити ихотакардаи хонаводагй, 
муоширату муносибат бо хамсолону калонсолон дар хаёти харруза такя 
менамоянд.

Дар боби сеюм “Технологияи истифодаи этнопедагогика дар тарбияи 
ватандустии наврасон’ технологияи педагогй бо истифода аз роху 
усулхои таъсиррасонй ба шуур, хиссиёт ва рафтори кудакону наврасон 
мавриди тахкик карор ёфтааст. Онро дар мачмуъ технологияи тарбияи 
ахлокй-маънавй номидан мумкин аст. М ахз технологияи тарбияи 
ватандустй дар наврасон бо истифода аз омилхои этнопедагогй 
мархилаи махсус мебошад, ки он барои бошуурона азхудкунии андешаю 
акидахо ва тачрибаи ватандустй мусоидат менамояд, заминахои 
шаклгирии эътикод мешавад.

Тахкикот нишон дод, ки дар тарбияи ватандустии наврасон ташкилу 
баргузории кори озмоишй-тачрибавй оид ба истифодаи омилхои 
этнопедагогй дар тарбияи ватандустии наврасон дар Барномаи 
ичтимой-педагогии “Тарбияи ватандустии наврасон бо истифода аз 
омилхои этнопедагогй” натичаи босамарро таъмин намуда, омузгорон 
ва волидон дар ин раванд мувофики максаду вазифахо фаъолона 
иштирок намуданд

Махз, истифодаи зарбулмасалу маколхо, панду насихат, сухбат, 
андарзхо аз классикони адабиёти точик, кахрамонхои халкй точик дар 
таълиму тарбия дар тахкикотхои олимони точик дар зерхати самтхои 
алохидаи ин раванд, ба монанди тарбияи ахлокй-маънавй, фикрй ва 
гайрахо мавриди тахлилу тахкик карор гирифтааст. Унвончу муайян 
намудааст, ки гоя ва андешахои наврасон оид ба ватану ватандустй ба 
маромнокии ботинии онхо алокаманд буда, маромхо талаботхои нав ба 
меъёр, тарзи зиндагй, пайравй ба амалхои чавонмардй ва гайрахоро ба 
вучуд меоранд. Ба самти мусбату арзишманд рохнамой кардани майлу 
рагбат, хохиш, шавку завки наврасон, истифодаи зарбулмасалу маколхо 
дар тарбияти хонаводагй ва муассисахои тахсилотй накши мухим доранд.

Дар фарчоми рисолаи илмй дар асоси тахлил ва тачрибаи амалй 
оид ба масъалаи тарбияи ватандустй тавассути этнопедагогика 
(педагогикаи халкй) хулосаи умумй ва тавсияхо оид ба ичрои амалии 
натичахои тахкикотро пешниход намудааст.

Дар умум, диссертатсияи Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи 
«Ш ароитхои ичтимой-педагогии тарбияи ватандустй дар наврасон бо 
истифода аз этнопедагогика (педагогикаи халкй)» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. -



педагогикаи ичтимой ва худшиносй) ба ихтисоси интихобшуда пурра 
мувофикат мекунад.
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